

RETURNING OFFICER
THE CENTRAL RAILWAY EMPLOYEES' CO-OPERATIVE CREDIT SOCIETY LTD.,
665-A. N.M. JOSHI MARG,
BYCULLA, MUMBAI 400 027.

Ref.No. EOD

DATE: 20th July 2015

**NOTIFICATION FOR ELECTION TO THE BOARD OF DIRECTORS OF
'THE CENTRAL RAILWAY EMPLOYEES' CO-OPERATIVE CREDIT
SOCIETY LTD., - FOR FILLING UP OF ONE VACANCY OF DIRECTOR FOR
THE UNEXPIRED TERM I.E. FOR THE YEARS 2015-2019 FOR BHUSAWAL
DIVISION.**

I, Basant Kumar Bihani, Chief Personnel Officer (IR), Central Railway and Returning Officer for The Central Railway Employees' Co-operative Credit Society Ltd., Byculla, Mumbai 400 027" hereinafter referred to as the Society, hereby notify the Election Programme for filling up of 01 (one) vacancy on the Board of Directors of the Society for Bhusawal Division. The election will be conducted as per Multi-State Co-operative Societies Act 2002 and the Multi-State Co-operative Societies Rules 2002, read with the Schedule for the conduct of Election prescribed thereunder and the Bye-Laws of the Society in force. The Election will be conducted by secret Ballot by the Delegates present at the General Body Meeting of the Society wherein each Delegate present will have the right to vote. However, in terms of the constitution of the Board of Directors, as per Bye-Law No. 36 (1)(ii) the Delegates stationed at the Divisional Head Quarter of Bhusawal i.e. Bhusawal Constituency , will only be eligible to contest the Election for this vacancy. The Annual General Body meeting of the Society will be held at Mathura on 27th August, 2015. The notice for the meeting and its venue is being published separately.

2. A copy of the extract of the Bye-Laws No. 16,36,38 and 40 of the Society is enclosed for information.

Notes :

1. The provisional list of Delegates as on 6th July 2015 will be available for inspection at the Society's Registered Office at 665-A, N.M. Joshi Marg, Byculla, Mumbai 400027 and also at Bhusawal Branch of the Society on all working days between 10.00 a.m. and 5.00 p.m. Objection , if any, to the list of Delegates can be made to the Returning Officer so as to reach him not later than 5.00 p.m. on 10th August 2015. After disposal of objections, if any, the final list of Delegates eligible to vote at this election will be published and will be made available at the above addresses on 13th August 2015. The final list of Delegates will also be uploaded on the website of the Society at "www.crccecsLtd.org".
2. Blank nomination forms can be obtained from the Regd. Office of the Society and also from Bhusawal Branch office during office hours as per the Election Programme. A specimen of the Nomination form is also annexed to this Notification
3. Nomination forms, duly completed, shall be presented in person by the applicant or through any person authorized by him/her or sent by Registered Post (AD) to the Returning Officer of the Society so as to reach him not later than 5.00 p.m. on 10th August 2015. Nomination forms received later than 5.00 p.m. on 10th August 2015 will not be accepted.

ABJ

4. Each Contesting Candidate can nominate one counting agent from out of Delegates only in the format annexed to this Notification.
5. A Member who incurs disqualification under any of the provisions specified in Section 43(1)a) to (n) of the Multi-State Co-operative Societies Act 2002 and/or clause 3(d)(i) to (iii) of the schedule prescribed under the Multi-State Co-operative Societies Act 2002 and/or Bye-Law No. 16(i)(ii), 38 of the Society shall not be eligible for contesting the Election.
6. It is to be noted that for filling up of the vacancy, as above, all the Delegates present in the General Body Meeting are eligible to vote irrespective of the constituency from where they have been elected. Thus, while voting is universally available to all the Elected Delegates, contesting is limited only to the Delegates elected from Bhusawal Constituency.
7. All Delegates will bring their photo identity cards issued by the Society or by the Railway Administration at the time of polling to prove their identity.
8. The Election Programme will be as under :-

Sr.No.	Stages	Day/Date	Time
1.	Filing & Receiving of Nomination Forms	Monday., 03.08.2015 to Monday , the 10.08.2015	10.30 A.M. to 5.00 P.M.
2.	Scrutiny of Nominations	Tuesday, the 11.08.2015	Up to 4.30 P.M.
3.	Publication of valid Nominations	Tuesday, the 11.08.2015	5.00 P.M.
4.	Last Date for Withdrawal of Nominations.	Monday, the 17.08.2015	Upto 13.00 Hours
5.	Publication of Final list of contesting candidates.	Monday, the 17.08.2015	5.00 P.M.
6.	Polling	Thursday, the 27.08.2015	12.30 P.M. to 14.00 Hours.
7.	Counting of votes.	-do-	Immediately after polling.
8.	Declaration of the results of the Election	-do-	Immediately after counting.

BK Bihani
 (Basant Kumar Bihani)
 CPO(IR)-cum-Returning Officer
 for The C.Rly.E.C.C.Society Ltd.,
 Byculla, Mumbai 400 027.

Annexure – As above.

FORM IV

(See paragraph 5(b) of the Schedule)

I, Name of
father/Spouse, member of THE CENTRAL
RAILWAY EMPLOYEES' CO-OPERATIVE CREDIT SOCIETY LTD., Byculla, Mumbai
400027, (name of the Society) contesting for Election of Members of Board of Directors/Office
Bearers do hereby nominate the following person as my Election Agent/Counting Agent in the
Election of THE CENTRAL RAILWAY EMPLOYEES' CO-OPERATIVE CREDIT SOCIETY
LTD., Byculla, Mumbai 400 027, (Name of the Society) to be held on Thursday, the 27th August
2015.

Name and Signature of the Candidate.

I, Name of the father/spouse
..... Address
am willing to be the Election Agent/Counting Agent.

Name and Signature of the Agent.

YAS

ANNEXURE I,

Extract of Bye-Laws of the Society.

Bye-Law NO. 16 - **DISQUALIFICATIONS FOR MEMBERSHIP** :-

No person shall be eligible for being or continuing as a member of the Society if ;

- iii) His/Her business is in conflict or competitive with the business of the Society or
- iv) Has defaulted in payment of any dues including contributions/subsription towards C.M.T.D. scheme, as decided by the Board of Directors of the Society from time to time.

Bye-Law NO. 36 – CONSTITUTION OF THE BOARD OF DIRECTORS :

CONSTITUTION OF THE BOARD OF DIRECTORS

1. The affairs of the Society shall be managed by the Board of Directors consisting of the following Directors :
 - i) Eight Members who shall be Delegates employed within Mumbai Municipal Limits and who shall be elected by ballot by the Delegates presents at the General Body Meeting of the Society.
 - ii) Twelve members, one each from Mumbai Division (beyond Mulund), Pune, Solapur, Nagpur, 3 from Bhusawal Division of the Central Railway, one each from Jabalpur and Bhopal Division of the West Central Railway and 2 from Jhansi and 1 from Agra Division of the North Central Railway, who shall be Delegates stationed at the Divisional Head Quarter and would represent and shall be elected by ballot by the Delegates presents at the General Body Meeting of the Society.

From and out of 20 Elected Directors, as above, there shall be reservation of one seat for the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes and two seats for women on the Board, as constituted.

- iii) The Chief Executive, who is the Ex-officio member of the Board.
- iv) Apart from the above, the Board may co-opt two Directors in addition to twenty one Directors, as mentioned above.

BA

....2/-

- v) The Board may invite two persons in its meeting as Special invitees.
- vi) The Elected directors shall hold office for a period of five years from the date of Election.

Provided, that elected members shall continue to hold office till their successors are elected under the provisions of the Act or Bye-Laws and assume charge of their office.

Bye-Law No. 38 - DISQUALIFICATION FOR BEING A MEMBER OF THE BOARD :

A member of the Society shall be ineligible for being chosen, or for being the member of the Board, if such member

1. Has been adjudged by a competent court to be insolvent or of unsound mind.
2. is concerned or participates in the profit of any contract with the Society.
3. Has been convicted for an offence involving moral turpitude.
4. Holds any office or place of profit under the Society provided, that the Chief Executive or such full time employee of the Society as may be notified by the Central Government from time to time or a person elected by the employees of such Society to represent them on the Board of such Society shall be eligible for being chosen as or for being, a member of such board.
5. Has been a member of the Society for less than twelve months immediately preceding the date of such election or appointment.
6. Has come within the purview of Bye-Law Nos. 16,17,18 and 19.
7. Has interest in any business of the kind carried on by the Society of which he/she is member.
8. Has taken loan or goods on credit from the Society of which he/she is a member or is otherwise indebted to such Society and after the receipt of a notice of default issued to him/her by such Society, has defaulted.
 - i) in repayment of such loan or debt or in payment of the price of goods taken on credit as the case may be, within the date fixed for such repayment or payment or where such date is extended or

MSA

...3/-

- ii) when such loan or debt or the price of goods taken on credit is to be paid in installments, in payment of installments and the amount in default or any part thereof has remained unpaid on the expiry of six months from the date of such default; provided that a member of the Board who has ceased to hold office as such under this clause shall not be eligible, for a period of one year, from the date on which he/she ceased to hold office for re-election as member of the Board of the Multi-state Co-operative Society of which he/she was a member or for the election to the Board of any other Multi-State Co-operative Society.

Provided that a member who fails to pay due installment on account of non drawing full salary due to sickness or on account of such other cause as may be accepted by the Board, will not be considered as a defaulter.

9) Is a person against whom any amount due under a decree, decision or order is pending recovery under this Act.

- 10) Is retained or employed as legal practitioner on behalf of or against the Multi-State co-operative Society, or on behalf of or against any other Multi-state Co-operative Society which is a member of the former Society.

Explanation – For the purpose of this clause, “legal practitioner” has the same meaning as in Clause (i) of sub-section (1) of Section 2 of the Advocates Act 1961 (25 of 1961)

- 11) Has been convicted for any offence under the Act.
- 12) Is disqualified for being a member under Section 29.
- 13) Has been expelled as a member under Section 30.
- 14) Absents himself/herself from three consecutive Board Meetings and such absence has not been condoned to by the Board ;
- 15) Absents himself/herself from three consecutive General Body Meetings and such absence has not been condoned by the members in the General Body.

40. VACANCY IN THE BOARD OF DIRECTORS

If any vacancy arises in the Board of Directors, it shall be filled by election in the Annual /Special General Body for remaining unexpired term of the Board.

Provided, that the Board may fill the casual vacancy on the Board by nomination, if the term of office of the Board is less than half of its original term.

Provided further that in case the remaining term is more than half of the original term of office of the Board, then there shall be election for the vacancy.

MSA

FORM – III
NOMINATION FORM
(See Paragraph 3(a) of the Schedule)

1.	Name of the Multi-State Co-operative Society and Address	The Central Railway Employees' Co-operative Credit Society Ltd., 65-A, N.M. Joshi Marg, Byculla, Mumbai 400 027.
2.	Full Name of the Contesting Candidate.	
	Designation, Station, Department	
	Constituency	Bhusawal
	Share Account No.	
3.	Father's/Husband's Name	
4.	Office Address	Residential Address
	Office Telephone – Rly..... P&T	Residential Telephone No. Mobile No.
5.	Name of the Proposer	
	Designation, Station, Department	
	Constituency	
	Share Account Number	
	Signature of the Proposer	
6.	Name of the Seconder	
	Designation, station, Department	
	Constituency	
	Share Account Number	
	Signature of the Seconder	

CANDIDATE'S DECLARATION

I declare, that I am willing to stand for Election and that, to the best of my knowledge and belief I have not incurred any disqualification for membership of the Board of "The Central Railway Employees' Co-operative Credit Society Ltd.," – Multi-State Co-operative Society in terms of the Act, the Rules and the Bye-Laws of the Multi-State Co-operative Society.

(Name and Signature of the Candidate)

ENDORSEMENT BY THE RETURNING OFFICER

This Nomination paper was presented to me in person by/received by Registered Post on at hours.

Signature of the Returning Officer or person
Authorized by him.

Place :
Date :

RA

NOTE:- IN CASE OF DISPUTES, IF ANY, OR ABOUT INTERPRETATION OF THIS NOTIFICATION, THE ENGLISH VERSION SHALL STAND VALID

नर्वाचन अधिकारी

दि सेन्द्रल रेल्वे एम्प्लॉइज को.ऑपरेटिव्ह क्रेडिट सोसायटी लिमिटेड

665- ए, ना.म.जोशी मार्ग,भायखला,मुंबई 400 027

संदर्भ संख्या : ईओडी

दिनांक: 20 जुलै 2015

“दि सेन्द्रल रेल्वे एम्प्लॉइज को.ऑपरेटिव्ह क्रेडिट सोसायटी में भुसावल मंडल में अंतरीम कार्यकाल तक संचालक पद के एक रिक्त स्थान भरने के लिये, (जैसा कि) 2015 से 2019 के लिये संचालक मंडल के लिये संचालक के चुनाव की सूचना”

में, बसंत कुमार बिहानी, मुख्य कार्मिक अधिकारी (औसं), मध्य रेल एवं मतदान अधिकारी, दि सेन्द्रल रेल्वे एम्प्लॉइज को.ऑपरेटिव्ह क्रेडिट सोसायटी लिमिटेड, भायखला, मुंबई 400 027 एतद द्वारा सूचित किया जाता है की संचालक मंडल में 1 संचालक के रिक्त स्थान को भुसावल मंडल में भरने के लिए इस अधिसूचना द्वारा चुनाव कार्यक्रम सूचित किया जाता है। मल्टी स्टेट को ऑपरेटिव्ह सोसायटी के कानून 2002 और मल्टी स्टेट को ऑपरेटिव्ह सोसायटी के नियम 2002 के, चुनाव संहिता हेतु पढा जाये, जो कि सोसायटी के उपनियमों के अनुरूप है तथा उन्हे लागू समझा जाये। इसके अनुसार चुनाव आयोजन किया जाएगा। सोसायटी के वार्षिक सर्वसाधारण सभा में उपस्थित प्रतिनिधियों द्वारा गुप्त मतदान से मतदान कराया जायेगा और सभा में उपस्थित सभी प्रतिनिधियों को मतदान करने का हक होगा। सोसायटी उपनियम 36, (1) (ii), संचालक मंडल की संरचना के तहत केवल भुसावल मंडल में मंडल मुख्यालय में कार्य रत प्रतिनिधि और जो प्रतिनिधि भुसावल निर्वाचन मे आते है वही प्रतिनिधि चुनाव लडने पात्र होंगे। सोसायटी वार्षिक आम सभा दिनांक 27 अगस्त 2015 को मथुरा में आयोजित की गयी है। इस आम सभा एवं स्थल के लिए अलग से नोटीस प्रकाशित किया जा रहा है।

2. सोसायटी उपनियम 16,36,38 और 40 जानकारी के लिये जोडी गई है।

टिप्पणी :-

1. 6 जुलै 2015 तक की प्रतिनिधियोंकी अस्थायी सूची सोसायटी के पंजीकृत कार्यालय 665 ए, ना.म.जोशी मार्ग, भायखला मुंबई 400027 और सोसायटी के भुसावल स्थित कार्यालय में सभी कार्यालयीन दिवस में निरक्षण हेतु सुबह 10.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक उपलब्ध होंगी। प्रतिनिधि सूचि में कोई आपत्ति हो तो निर्वाचन अधिकारी के पास दिनांक 10/08/2015 तक पहुँचनी चाहिये। आपत्ति निस्तारण के बाद, इस चुनाव में मतदान पात्र प्रतिनिधियों की अंतिम सूची प्रकाशित की जाएगी जो उक्त स्थानोंपर 13 अगस्त 2015 तक उपलब्ध रहेगी। प्रतिनिधियों की अंतिम सूची सोसायटी की वेबसाईट www.creccsltd.org पर भी उपलब्ध होंगी।

2. खाली नामांकन पत्र सोसायटी के पंजीकृत कार्यालय से तथा सोसायटी के भुसावल स्थित कार्यालय से चुनाव कार्य क्रम के अनुसार कार्यालयीन अवधी में प्राप्त किये जा सकते है। नामांकन फार्म का नमुना जानकारी के लिये इसके साथ सलग्न है।

3. नामांकन पत्र पूर्ण रूप से भरकर, उम्मीदवार द्वारा स्वयं या किसी अधिकृत व्यक्ति द्वारा या पंजीकृत डाक (AD) द्वारा निर्वाचन अधिकारी के कार्यालय में, दिनांक 10 अगस्त 2015 को शाम के 5.00 बजे तक पहुंच जाना चाहिये। उसके बाद प्राप्त हुये नामांकन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा या स्विकार नहीं किया जायेगा।

4. इस अधिसूचना में सलग्न प्रारूप में प्रत्येक चुनाव लड़ रहे उम्मीदवार प्रतिनिधियों में से केवल एक गिनती एजेंट नामांकित कर सकते हैं।

5. एक सदस्य जो किसी भी कानूनी वजह से अयोग्य माना जाता है, जैसा की खंड 43(1) (a) to (n), मल्टी स्टेट को ऑपरेटिव्ह सोसायटी अक्ट, 2002 के द्वारा अथवा धारा 3 (d)(i) to (iii) कि अनुसूची, मल्टी स्टेट को ऑपरेटिव्ह सोसायटी अक्ट, 2002 या उपनियम No.16(i) (ii), 38 सोसायटी नियम, बोर्ड के लिये नामित योग्य नहीं होगा।

6. यह सूचित किया जाता है की, संचालक पद के एक रिक्त स्थान के लिये सभा में जो प्रतिनिधि उपस्थित वो सभी मतदान के लिए पात्र है। इसी प्रकार मतदान के लिए सभी निर्वाचित प्रतिनिधियों को सार्वभौमिक रूप से अधिकार है, जबकी चुनाव लड़ने के लिए केवल भुसावल निर्वाचन क्षेत्र से निर्वाचित प्रतिनिधियों के लिए सिमित है।

7. सभी प्रतिनिधियों ने मतदान के समय सोसायटी द्वारा जारी किये गये अपने स्वयं के फोटो पहचान पत्र अथवा रेल्वे द्वारा जारी किये गये फोटो पहचान पत्र मतदान के समय अपनी पहचान साबित करने के लिये साथ में रखना अनिवार्य है।

8. चुनाव कार्यक्रम निम्नानुसार होगा:-

क्र.सं	चरण	दिन-दिनांक	समय
1	नामांकन पत्र भरना और स्विकृत करना	सोमवार 3 अगस्त 2015 से सोमवार 10 अगस्त 2015	10.30 A.M से 5.00 P.M
2	नामांकन पत्र की छानबीन	मंगलवार 11 अगस्त 2015	4.30 P.M तक
3	वैध नामांकनोंका प्रकाशन	मंगलवार 11 अगस्त 2015	5.00 P.M
4	नामांकन पत्रों की वापसी	सोमवार 17 अगस्त 2015	1.00 P.M तक
5	चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों की अंतिम सुचि का प्रकाशन	सोमवार 17 अगस्त 2015	5.00 P.M
6	मतदान	गुरुवार 27 अगस्त 2015	12.30 P.M से 2.00 P.M
7	मतों की गिनती	गुरुवार 27 अगस्त 2015	मतदान के तुरंत बाद
8	चुनाव परिणामोंकी घोषणा	गुरुवार 27 अगस्त 2015	मतोंकी गिनती के तुरंत बाद

sd/-
(वसंत कुमार विहानी)

मुख्य कार्मिक अधिकारी (औसं) एवं निर्वाचन अधिकारी
दि सेंट्रल रेल्वे एम्प्लॉइज को ऑप. क्रेडिट सोसायटी लि.
भायखला, मुंबई 400 027.
सलग्नः उपरोक्त के अनुसार

फॉर्म IV
(अनुसूची का अनुच्छेद 5(b) देखें)

मैं _____ पिता /साथी का नाम _____
सदस्य _____ हूँ (सोसायटी का नाम) संचालक मंडल में बोर्ड का चुनाव/कार्यालय
प्रतिनिधि का चुनाव, एतद द्वारा निम्न व्यक्तियों को अपना चुनाव अभिकर्ता मतगणना अभिकर्ता नामित
करता हूँ।

_____ (सोसायटी का नाम) जो कि दिनांक _____
को होना तय हुआ है। (दिनांक का उल्लेख अनिवार्य है।)

उम्मीदवार का नाम एवं हस्ताक्षर

मैं _____ पिता/साथी का नाम _____
पता _____ अपनी सहमती से चुनाव अभिकर्ता या/मत गणना अभिकर्ता बननेकी
सहमती देता हूँ।

अभिकर्ता का नाम एवं हस्ताक्षर

अनुबंध 1

सोसायटी के उपनियमों के अनुसार

उप नियम नं. 16 :- सदस्यता के लिये अयोग्यता :-

निम्नलिखित स्थिति में कोई भी व्यक्ति सोसायटी का सदस्य नहीं रहेगा, यदि,

- 1) उसका व्यवसाय परस्पर विरोधी या सोसायटी के कारोबार का प्रतियोगी हो।
- 2) वह हमेशा बाकीदार रहने पर तथा समय समय पर सोसायटी के संचालक मंडल द्वारा किये गये निर्णय के अनुसार सी.एम.टी.डी योजना में अंशदान जमा न करता हो।

उप नियम नं. 36 :- संचालक मंडल की संरचना :-

सोसायटी का कारोबार/व्यवसाय का प्रबंध संचालक मंडल द्वारा किया जाएगा जिसमें निम्नानुसार संचालक होंगे।

- 1) आठ सदस्य जो मुंबई महानगरपालिका सीमा क्षेत्र में कार्यरत हों, प्रतिनिधि होंगे और इनका निर्वाचन सोसायटी की सर्वसाधारण बैठक में उपस्थित प्रतिनिधियों के द्वारा मतदान से किया जाएगा।
- 2) 12 सदस्य, मध्य रेल के मुंबई (मुलुंड के आगे), पुणे, सोलापुर, नागपुर मंडलों से प्रत्येक का एक, भुसावल मंडल से तीन, पश्चिम मध्य रेल के जवलपुर एवं भोपाल मंडलों से प्रत्येक का एक एक और उत्तर मध्य रेल के झांसी मंडल से दो एवं आगरा मंडल से एक जो मंडल मुख्यालय में कार्यरत प्रतिनिधि होंगे तथा प्रतिनिधित्व करेंगे और इनका निर्वाचन मतदान से सोसायटी की सर्वसाधारण बैठक में उपस्थित प्रतिनिधियों द्वारा किया जाएगा।

ऊपर दर्शाये गये 20 निर्वाचित संचालकों में से एक सीट अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के लिये और दो सीटों महिलाओं के लिये बोर्ड के लिए गठित किया जाएगा।

- 3) मुख्य कार्यकारी अधिकारी जो बोर्ड का पदेन सदस्य होगा।
- 4) उपर्युक्त के अलावा, ऊपर दर्शाये गए संचालकों के अतिरिक्त 2 संचालक बोर्ड संयोजक होंगे।
- 5) बोर्ड दो व्यक्तियों को विशेष आमंत्रित के रूप में बुलाएगा।
- 6) निर्वाचित संचालक या उप नियम के प्रावधानों के अनुसार अपने उत्तराधिकारी का निर्वाचन और उसके द्वारा कार्यभार स्वीकारने तक सदस्य बने रहेंगे।

उप नियम नं. 38 :- बोर्ड का सदस्य बनने के लिए अयोग्यता

सोसायटी का ऐसा कोई भी सदस्य, संचालक मंडल का सदस्य बनन या निर्वाचित होने के लिए अपात्र होगा, यदि ऐसा सदस्य

- 1) किसी सक्षम न्यायालय द्वारा दिवालिया या पागल घोषित किया गया हो।
- 2) सोसायटी के साथ किसी ठेके के लाभ में संबंधित या सहभागी हो।
- 3) उसे किसी चरित्रहीनता के आरोप में दोषी ठहराया गया हो।

- 4) सोसायटी के अधीन किसी पद या फायदे के पद को धारण करता हो परंतु मुख्य कार्यकारी या ऐसे केंद्र सरकार द्वारा समय समय पर अधिसूचित किया गया सोसायटी का पूर्णकालिक कर्मचारी या सोसायटी के किसी बोर्ड का प्रतिनिधित्व करने के लिये कर्मचारियों द्वारा निर्वाचित व्यक्ति ऐसे किसी बोर्ड का सदस्य होने का पात्र होगा।
- 5) वह ऐसे, चुनाव या नियुक्ति की तिथि से तुरंत पूर्व 12 महीने से कम के लिये सोसायटी का सदस्य हो।
- 6) उपनियम क्रमांक 16,17,18, एवं 19 के प्रयोजनों में आता हो।
- 7) सोसायटी द्वारा चलाये जा रहे किसी भी प्रकार के व्यवसाय में भाग लेना जिसका वह सदस्य हो।
- 8) वह जिस सोसायटी का सदस्य है, उस सोसायटी से उसने कर्ज या सामान क्रेडिट पर लिया है तथा उसे वकायेदार की नोटिस सोसायटी द्वारा जारी की गई है।
 - i ऐसे कर्ज या वकाये अथवा उधार लिये गये सामान की कीमत का भुगतान, जो भी हो का ऐसे पुनःभुगतान के लिये निर्धारित तिथि का विस्तार किया गया हो अथवा
 - ii जब ऐसे वकाये कर्ज अथवा उधार लिये गये सामान की कीमत का भुगतान किस्तों में किया जाता है और वकाये राशि अथवा उसका कोई अंश ऐसे वकाये की 6 माह की समाप्ती तक शेष रहता है तो जो सदस्य ऐसा करता है, वह एक वर्ष तक उस बहुराज्यीय सहकारी सोसायटी जिसका वह सदस्य है/था, या अन्य किसी बहुराज्यीय सोसायटी के संचालक मंडल के सदस्य का चुनाव लडने के लिये पात्र नहीं होने का प्रावधान किया गया है।
यह भी व्यवस्था की जाती है कि सदस्य बीमारी के कारण पूरा वेतन प्राप्त करने या ऐसे किसी अन्य किसी कारण जैसा भी हो किस्त जमा करने में असफल होता है तथा जिसे बोर्ड स्वीकार कर लेता है तो उसे वकायेदार नहीं माना जायेगा।
- 9) क्या वह ऐसा व्यक्ति है जिसके खिलाफ डिक्री, निर्णय या आदेश की कोई राशि इस अधिनियम के तहत वसूली के लिये विचाराधीन है।
- 10) क्या वह इस बहुराज्यीय सहकारी सोसायटी की ओ से या अन्य कोई सोसायटी जिसका वह सदस्य है की ओर विधिसलाहकार के रूप में नियुक्ति किया या रखा गया है।
स्पष्टीकरण :- इस अनुच्छेद के लिये विधिसलाहकार का वही अर्थ है जो एडवोकेट अधिनियम 1961 (25 का 1961A) की धारा के उपधारा (1) के धारा 2 में है।
- 11) क्या अधिनियम के तहत किसी अपराध के लिये अपराधी हुआ है।
- 12) क्या धारा 29 के तहत सदस्य होने के अयोग्य है।
- 13) क्या धारा 30 के तहत सदस्यता से निष्काषित हुआ है।
- 14) बोर्ड की बैठकों में लगातार तीन वार अनुपस्थित रहा हो तथा ऐसी अनुपस्थिति बोर्ड द्वारा मार्क नहीं की गई हो।
- 15) सामान्य बॉडी की बैठक में लगातार 3 वार अनुपस्थित रहा हो तथा ऐसी अनुपस्थिति सामान्य बॉडी के सदस्यों द्वारा माफ ना की गई हो

40. संचालक मंडल में रिक्त सीट

यदि संचालक बोर्ड में कोई सीटरिक्त होती है तो इसे बोर्ड के शेष कार्यकाल के लिए वार्षिक/ विशेष साधारण बॉडी बैठक में भरा जाए।

परंतु बोर्ड की आकस्मिक खाली सीटों को नामन द्वारा बोर्ड भरा जा सकता है बशर्ते बोर्ड का कार्यकाल इसके मूल कार्यकाल का आधे से कम शेष हो।

परंतु यदि बोर्ड का शेष कार्यकाल मूल कार्यकाल का आधे से अधिक शेष रहने पर खाली सीटों के लिए चुनाव कराया जाना चाहिए।